acima de 3,00 caso seja comprovado que o não atendimento do índice ocorreu exclusivamente por 
conta da alteração dos critérios de provisionamento contábeis aplicáveis e utilizados por 
controladas da Emissora para lançamentos extraordinários na provisão para créditos de liquidação 
duvidosa (PCLD), no valor total de R$644.000.000,00 (seiscentos e quarenta e quatro milhões de 
reais), sendo (a) o montante de R$229.000.000,00 (duzentos e vinte nove milhões de reais) no 2º 
trimestre de 2020; e (b) o montante de R$415.000.000,00 (quatrocentos e quinze milhões de reais) 
no 4º trimestre de 2020. 

Clique abaixo para acessar as Demonstrações Financeiras e ITR utilizadas no cálculo: 

• 3º ITR 2020 
• DFP 2020 
• 3º ITR 2021 

"Ressaltamos que as informações refletem a memória de cálculo encaminhada pela Emissora ao Agente